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EKSTRAKT I PROCESVERBALIT

te mbledhies se shht€ te Kuvendit ti KomunEs se pdshtineE, mbaifur m6 02.08.2018,
e cila filloi nd oren 14:00.

Ne mbledhie mor€n piese: Agirn Kuleta, kryesues i Kuvendit, k€shilltaret e Kuvendie Vah
Peshku, shefe e GP-sd (trSD), Visare cashi (pst), Nol Nushi (I,SD), D lon pireva (pSD), Bashkim
B_e]yL (IrSD) Genc Sherifi (PSD), Mimoza Sylejmani (pSD), eendrim Sahiti (pSD), Adrian Berisha
(PSD), LeonoraShabani - Bajraktari, shefe e cp-se (LVV), Emar Rrahmani (LW), Egzon Azemi
(L\ry), Mtusad Vitia (LW), Besnik Mujeci (LW), Valbona petovci, e pavarur, Halim Halimi,
*ef 

i gl_-f-ILDK, Shefki Gashi (LDK), Haki Dragusha (LDK), Sami Salihu (LDK), Shefqei
9smani 

(-L?!), Agnn cashi (LDK), Vlora Dumoshi (LDK), Jeta Ratuna - Hasani (LDKj, Mustale
IGasniqi (LDK), Kushtrim Sopa (LDK), Milazim Virija (LDK), Elmire Nikgi _ Rexha (LDk), Naime
Osmani (LD1(), Fiknete Beita (LDK), Bleraad Stavileci, shef i cp-se (PDK), MigjenShala (pDK),
Leutdm Retkoceri (PDK), Kumrije Shabani - Ramadani (pDK), Fadil cashi sh;f i cp_se (AAKi,
Sokol Berisha (AAK), Yll Bogaj (AAK), Valbona Ajeti (AAK), Suzan Kika (AAK), Veset Makolli,
shef i GP-se (AKR-AA), Sami Boroci, (AKR-AA), Arbenita Murseti (AKR-AA), Adetina Fazliii
(AKR-AA), Rifat Deri (AKR-AA), Bukurie Canotti (LB) dhe Baron Dushi (Nisma)

Munguan: Uran Ismaili (PDK), Vjosa Hamiti - Krasniqi (LW) dhe Florida Canolli (pDK).

T€ pranish€m ishin edhe drejtordt e drejtorive t€ Komunes, p€lfaqdsues t€ Minishise se
Administrimit tE Pushtetit Lokal, pdrfaq€sues te OJe-ve, pedaqdsues te medieve t6
shkruara dhe elekhonike, perfaqesues td OSBE-se dhe te KFOR-it.
Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Agim Kuleta, kryesuesi i Kuvendit

ICyesuesi hapi diskutimin lidhur me rendin e dites.

Eman Rrahmani propozoi qE te hiqen nga rendi i dites pikat te ciht kand tE bElnd me kembimin
e pronave, pervee aty ku ka E bEjE me nd€rtimin e shko es. Do td duhej q€ drejtoria p€rkatEse t6
b€ie nje data-baze publike, e cila nE baze te kerkesave dhe datds se kerkeses te meren me
priodtet, pra te kiiohet njd standard, ku do t€ behet publike lista e pronareve q€ ianE n€ prige
p& zgjidhien e kdtyre problemeve.

Ardiar Ollud, drejtor i Drejtorise sd Urbaniznif tha se deri ne vitin 2014, pronat komunale qe
kan€ qend brenda blloqeve, nuk iand tuaituar fare dhe kane mbetur te pashfrytdzuara, apo me
mire me thane t€ shftyttzuara nga privafet, pol pa u shfryt€zuar nga Komura, pra kan€ mbetur
toka te cilat u kan€ sherbyer atyre komplekseve p€r parking per interes privat.
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Adresa: pr. UCK 2 l0 000 ?rishine'Kosovd
Telefon: + 381(0)38230'900

http:/ rw.pishtina-liomuna.org



Nga viti 2014 Komuna e prishtin€s e ka filluar nj€ proies shume t6 mir6, ku ptonat q€ lan€ n€prondsi t€ Komun€s se Pdshtines, kembehen me pronai private qd jane te planifikuaia pdr
interes publik.

1g1i,:r,lt_lT\., 1€ 
materiater t€ iene re kompletuara pFr mbledhiet e radhps, pra tdjerd

mateflaf komplet, nE menyr€ q6 te dim€ pdr gka po votoime, te jene me adrese t€ sakt€ dhesipe aqe te saktd.

Dren Kukai, drejtor i Drejtodse sd pronds,-tha se edhe m6 parE shume heldiane votuar pikat q€nuk kan€ qen€ te kompletuara me materiale t€ tjera shtes€, andaj do te kujdesem qd ne td
ardhmen te s len matedalet komplet me dokumentacion tjet€r sirtes6.

Shefki Gashi ushpreh q€ te mos ndahet asniera nga kEto pika qe kane te bein€ me k€mbimin e
pronave, pra t€ kaloind keto pika qe kane G b€ind me iemLimine pron€s, q€ t€ mos nd€rp ten
pudmet, eofte ato pdvate apo publike. Si Kuvend i Komur€s, nuk guxoimE to leyol-e qe si
pasojd e inateve apo nda4eve politike, tO pesoj€ qytetari ose institucioni.

Leutrim_Retkoreri, lidhur me piken "propozimvendimi p€r nd€rrimin e emrit t€ rrugEs
"Hasan Ramadani" n€ rrirgdn "shkollat te Hertic€t,,, pyeti se emri i deshmorit Hasan Ramadani
a eshte vendosur ne ndonid llugd geter dhe n€se jo, ai6her€ ne nuk do ta p€rkrahim kete
nderrim, sepse nuk jemi p€r heqien € em t t6 nje dEshmod dhe vendosjen e n1e emri tieter.

Fta Rafuna propozoi q€ pika "propozimvendimi per nderrimin e emdt td rrug€s ,,Hasan
Ramadani" nd rrugEn "Shkollat te Hertice(,, t€ shtyhei per diskutim pdr nje mbledhje tjet6r,
sepse emertimi i rrug€s ne vendim eshtd ndryshe dhe n€ memorandum esht€ ndryshe. 4okerkoi qC kio t€ sqarohet me mire nga drejtori i drejtodse p€rkatdse.

Rifat Deri u shpreh,se, juke pasur parasysh nderdmet e emrave t6 disa rrugdve, propozoj q€,
p& mbledhjen e radhes, nO rend dite te parashihet edhe fonnimi i nje komisioni p€r riemeiimin
e rrugeve dhe institucioneve ne komunen e prishtines.

Ml Nuehi, lidhur me kdmbimin e pronave, parashhoi nje problem q€ e kan€ banoret n€ lagjen
"Banesat e Bardha", pdrbale marketit "Emona,,. Aty njE kompleks i idre banesor, qasje ne
rrug€n kryesore kan€ vetem pdrmes nj€ rripi t€ tokEs p vate, i cili eshtd i pamundur me u
shpronesuar. Ai kerkoi te diie se a dshtE ne piioritet, apo ka ndonje plar Komuna p€r zgjidhjen e
k€tij problemi.

Ardian Olluri, dlejtor i Drejtor s€ Urbanizmi! theksoi se per k€mbimin e njd prone pdvate me
pronen komunale, dulet me qene.e planifikuar, por kernbimi iniciohet kur prona qe e.hte ,,e
prondsi te Komun€s ndodhet brenda bllokut ndertimor, i cili €sht€ ne zhvillim e 6iper, pra ka
kErkese per leie nddrtimore nd atd bllok.
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Visare Gorani - Gashi tha se sa i pErket propozimvendirnit per nderrimin e emrrt te rrug€s"Hasan Ramadani" n€ rrus€n ,,Shkollat te fi".ti"ef,, ,,""a";'"" f.na .,rJr'ir-" po -"rren shumd"ad.hoc" dhe ato po nderrihen var€sisht 
"gu 

,ituutu, u'dui (e-rk; qe pir'proporim" te tiffu te
iemi me sistematik n€ em€rtimin e rrugeve.

Vala Peshku propozoi q6 n€ rend dite t€ futet pika ,,Diskutim per Nddrmarien publike
Banesore, pasi q€ kjo nddrmarrje nuk ka Bord. rc arcsionareve di" e"tieluir,te runrcionit rp
:shte 

e vetrnF ndelmarrje nga e c.ila nuk do te mund te kdrkojme rapori.

I:,T;j*::f*f:::::_']1,::11e.1", tha se ky propozim fer disiu6m per raermarrjenr-uouKe banesore, nu k kd pengesE ligjore qe te votohet per te hy re si pike e rendit te dircs.

Leonora Shabani - Bairaktali theksoi se dje Esht€ marr€ vendimi q€ p€r ndermar4et publike t€raportohet ne shtator, n€ mbledhjen e shtatodt, andaj mos te humbim kohe aule diskutuar sotper kete qeshtje.

Kryesuesi propozoi qd kjo eeshtje td mbetet ne kornpetenc€ t€ ekzekutivit, td tdrhiqen apo t€
i::_:.1111"1*.,:ft:.,-n l':p9,:u- Ai tha se kjo ndermar{e eshte n6 s;tuat€,o t€ mir€, praole Ka qene kerkesa qe te diskutohet p€r ndermarrjet publike, q€ ne nuk kishim as informacion,
as nuk kish situat€ urgjente per me u diskutuar per te i5itha ndermarrjet

Sami Boroci u shpreh se ne si cp e votojmt qd te futet si pike e rendit te ditds, mirepo ndoshta
esht€ zgjidhje e mir€ q€ ne shhtor te trajtohen edhe ndermarrjet tjera.

Muhcdin Nuahi, drejtor i Dreitodse se Administates, tha se duke u bazuar nd diskutimet e
parafol€sve lidhur me piken e pare te rendit te dit6s, propozoi q€ kjo pike t6 hiqet nga rendi i
dit€s dhe te iete ptu diskutim nE mbledhjen e shtatorii.

Fiknete Beita theksoi se kam shum6 respekt per familjen Hertica, por pdr te mos keqkuptuar,
kisha kErkuar te respektohen shkollat te Hertic€! sepse ka shume ?amilje qe kane kontribuar ne
k€te drejtim.,Und jam piese e njE familje te tilld, ku b;ba im ka dhene ambulancen per shtetin,
Qeverine e Kosov€s, n€ vitin 1999.

Kryesuesi hodhi nd votim, q€ pika e par€ e rendit e dit€s ,,propozimvendimi per nd€{imin e
emrit te nug€s "Hasan Ramadani" nE rrugEn ,,Shkollat te Hertic€t,,, t€ hiqet nga rendi i dit€s,
dhe si pike shtese per rend dite te jete "Diskutim p€r Ndermarrjen publike Banesore,,.

Kryequesi konstatoi 6e m€ 25 voti pir, hiqet nga rendi i ditis ,,ptopozimvendimi p6r
nd€Eimin e eEl]it t€ rruges 'aHasan Ramadani,, n€ rrug€n ,,Shkoll;t te Hertic€t,,,, dhe si pik€
shtes€ nE rend dite futet pika "Diskutim p& Nd€lmaltien publike Banesore,,.
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Kryesuesi konstatoi se m€ 26 vota p€r, u miratua ky

REND I DITES:
1. Propozimvendimi p€r kembimin e pron€s.se paluartshme t€ KomunEs me pronen private

"Trio Conshuktion";
2, Propozimvendimi p€r kembimin e prones sE paluaitshme t€ Komun€s me pronen private

"Al Trade";
3, Propozimvendimi pir dhenien ne Ehfrytezim t€ prones Ee paluait8hme te Komunds per

"Motrat e Shen K.yqit";
4. Propo^zimvendimi per kFmbimin e proniE se paluajtshme t€ Komunes me pron€n private

"Feti Selmani"; i
5. Propozimvendimi pEr miratimin e planit lokal tE veprimit p& p€rfshirien e

komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian ne komunen e pdshtin€s 201g- 2021;
5. Diskutim p& giendjen ne NdElmarrien publike Banesore;
7. Pyeti€ dhe pergiigie;
8. Te ndryshme.

Pika e pare
Propozimvendimi p€r k€mbimin e pronEs se paluajt8hme te Komunes me pronen pdvate
"Trio Construktion".

Kryeeuesi hapi diskutimin.
Lidhur me Propozimvendimin p€r kdmbimin e prones sd paluajtshme t€ Komunds me pronen
private "Trio Construktion", t€ o.ranishmit i informoi Dren Kukaj, drejtor i Drejtorise sd pronds.

Naime Osmani kerkoi td dij€ se sa esht€ vlera monetale e njd a toke ne Zlatar.

Dren Kukaj, drejtor i Dreitorise se Pron€s, tha se vlera monetare e nie ad p€rcaktohet me ligj,
por n€ munges€ tE mieteve financiare, iemi te detyruar td b€jm€ k€mbirnin e pronave.

Krye6uesi konstatoi se ni 26 vota p€r, u milatua Vendiini per kembimin e prone8 s6
paluaitshme t€ Komun€s me plon€n private ,,Trio Conetruktion,,.

Pika e dyte
Propozimvendimi p€r kEmbimin e pron!s se paluaitshme tE Komun€8 me pton€n private
"Al Trade".

Kryesue8i hapi diskutimin.
L€uhim Retkoced tha se duhet t4 kete hanspatence m6 te madhe n€ kembimin e pronave, qe
keto kembime t€ na sqarohen nd de detale.

Faqe 4 nga 7
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Dren K]Ikai, drejtori Drejtorise * pron€s,, tha se ky kembim ka te bdje me nevojat e shkoll€s n€
lagjen "Veterniku".

fl$ 9tlll 9l:j,"r i Drejtoris'€ sd Urbanizmit tha se prona private e cila dshtd n€ prondsi t6
"AL_Trade" SHPK,6shte e phnifikuar per shkolle. Ne vitin 20i7, Kuvendi veg e ka miratuar njE
kembim me kete?ron€ me nj€ pron€ n€ pronesi t€ Komun€s, mir€po gjate faz€s se hartimit te
kontrates se kembimit esht€ shfaqur pala pdvate, e cila ka pretendimJne pronen komunale, e
cila ka paraqitur padi per v€rtetim pronesie per at€ pron€ ahe eshte pamund€suar kdmbimi.

Krjresuesi konetatoi se m€ 26 vota per, u miratua Vendimi p€r k€mbimin e pron€s 9e
paluajt8hme te Komunes me prondn private ,,Al Trade,,.

Pika e treti
Propozimvendimi p€r dhenien ne sMtytezim te pronEs se paluaitshme te Komunes p€r
"Motral e Shen Kryqit",

Krye8uesi konstatoi se mE 27 vota p€r, 1 kunder, u miratua Vendimi D€r dhenien ne
shfrytezim te prones s€ paluaitshme t€ Komunes per ,,Motrat e ShEn-Kryqit,,

Pika e katErt
Propozimvendimi pir k€mbimin e pronio 6€ paluaitshme ti KomunEB me pronen pdvate
"Feti Selmani".

Kryesue8i konstatoi 6e me 29 vota pEl,1 kund6r, u miratua Vendimi p€r kembimin e pronis
sE paluaitshme te Komun€s me plonEn private ,,Feti Selmani,,.

Pika e pesti
Propozimvendimi p€r miratimin e Planit lokal teveprimit p€r p€rfshiden e komuniteteve
rom, ashkali dhe egjiptian n€ komun€n e Itishdnes 2018- 2021.

Kry-esuesi konstatoi se me 28 vota per, 1 kundEr, u miratua planit lokal i veprimit p€r
pErfshirien e komuniteteve rom, aEhkali dhe egiiptian n€ komunen e prishtine s 2Ol8- 2021.

Pika e gjashtE
Giendja n€ Nd€rmarrjen Publike Banesore.

Kryesuesi e hapi diskutimin.

Nol Nu€hi_thase Ndermarda Publike Banesore eiht6 e.vetrnja ndermar4e publike qe tash per
tash nr]k e ka Komisionin e plote te aksionar€ve, pasi qe njdri prei aksionareve qe ki qene eshte
shkarkuar me vot€ te kdtij kuvendi.

Faqe 5 nga 7
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YT::L:*i:^"j1,,: ]ipinle 
p.:r tlaitii, p€r shkak se kjo ndermar4e €sht€ nd€rmar4e meporenclar rrurronesh dhe nuk mundemi. tC lejoim€ qe githd menaxhimi i kesajnd€rmirrje t€ lihetnd duar t€ nje menaxhmenq te cilit tash mei ka kaluir mandati.

::^T1^tjl".: i: ::.fdErmdr4a 
publike Banesore nE piesen e pare td kdtij viti, ka pasurproDreme rc veta per shkak tE zhvillimevetd reja te krijuara nd politikenlokale te prirhtiner,

osene koalicionin q€ €sht€ b€r€, dhe esht€ kohi p€r te reaguaflie kete 
"ust 

-u 
"fur*sionalizuar Komisionin e aksionareve.

Leuhim Retkoceri theksoi se ne si grup i k€shilltar€ve komunalo t€ pDK_s6 ne Komun€n el-nsnunes, qysh para nje muaii kemi dale me njd konference, ku i kemi shprehur shqetdsimet nelidhie,me Nd€rmarrjen Publike Banesore. po aihtu, para dy muajve kemi'votuar per
shkarkimin e nj€ aksionari t€ LVV-sd, te psO_se ne fikt, edhe me kete rast kemi dashur q€ to ju
r:li T*du"i.:e..b."rabartE edhe dy aksionar€, per ta krijuar gof€ bordin, gofte per te nd€Iluar
drEtonn apo per fia vazhduar mandaun.

Yl:,T:..G"1"1t ..9-"shi, 
propozoi qd kjo tem€ t€ mos diskutohet perderisa asn eri nga anetarEt eLVV-se nuk jane G pranish€m.

Nol Nushi,propozoi shkarkinLin e Egzon Azemit aksionar nd Ndermarien publike Banesore.
N€ emer td koalicionit i propozoi dy emra t€ ri p& aksionard: Genc sherifi dhe suzana Kika.

Kryeeuesi e hodhi ne votim propozimin pdr shkarkimin e Egzon Azemit nga aneta i
Komisionit t€ aksionarEve.

kl_""l-":i 
!:"tl"l.i se_md 22 vota per, 3 kundir, u shkarkua Egzon Azemi nga pozicioni i

anetarit ti KomiBionit komunal t€ aksionar€ve n€ NpB.

Kryesuesi e hodhi ne votim prcpozimin p& dy an€tare t6 rinj, Genc Sherifi dhe Suzana Kika.

Krye8uesi konstatoi se m€ 22 vota per, 4 abstenime, u mfuatua Vendimi per emerimin e
anetarEve te rint ne Komi8ionin komunal te ak6ionareve ne NdermaEie; publike Banesore.

ProceEmbai t€si
Ziiadin Gashi

Mbledhja !€rfundoi n€ or€n 15:50.
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si i Kqvendit
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